*Sed dextera tua, et brachium tuum, et illuminati-
vultus tui : quoniam complacuit tibi in
illis.*

*Tu es ipse rex meus et Deus meus : qui man-
das salutes Jacob.*

*In te inimicos nostros ventilabimus : et in no-
mine tuo spernemus insurges in nos.*

*Nec enim in arcu meo sperabo : et gladius meus
non salvavit me.*

** Liberasti enim nos ex afflictibus nos : et
eos qui nos oderunt confundisti.*

*In Deo laudabimur tota die : et in nomine tuo
confitebamur in saecula. DIAPSALMA.*

*Nunc autem repulisti et confundisti nos : et non
egredies Deus, in virtutibus nostris!*

*Avertisisti nos retrorsum post inimicos nostros,
et eos qui [Ms. tac. eos] qui nos oderunt, diripe-
bant sibi.*

*Dedisti nos tanquam oves escarum : et in gen-
tibus [Ms. nationibus] dispersisti nos.*

*Vendidisti populum tuum sine pretio : et non
fuit multitudi in communionibus eorum.*

*Possisti nos in opprobrium vicini nostri,
derisum et contemptum his qui in circuitu nos-
tro sunt.*

*Possisti nos in similitudinem gentibus : com-
municationem capitis in plebibus.*

*Tota die verecundia mea contra me est : et
confusio vultus mei operavit me.*

*A voce exprobantis et obloquentis, a facie ini-
mici et persequentis.*

*Hec omnia venerunt super nos, et obili non
sumus te : et inique non egimus in testamento
tuo.*

*+ Et non recessit retro cor nostrum : et decli-
nasti semitas nostras a via tua.*

*Et declinati semitas nostras in loco afflictionis : et
cooperavit nos umbra mortis.*

*et salves fecit, pro salvavit : denique complacuisti
in eis pro complacuit tibi, etc.*

*5. Cum solo Augustino continenter Veronens.,
liber, salvo enim fecisti.*

*6. Idem liber, in jubilationibus : tum subsanna-
tionem et derisum his qui, etc. atque iterum, in
nationibus pro gentibus, ut et paulo superius : deni-
que in populis, pro in plebibus.*

Si oblii sumus nomen Dei nostri : et si ex-pandimus manus nostras ad Deum alienum.

Nonne Deus requiri est ista ? Ipse enim novit abscondita cordis.

Quoniam propter te mortificam tota die : asti-mati sumus sicut oves occisionis.

Exsurge, quare obdormis, Domine ? Exsurge : et ne repellas in finem.

Quare faciem tuam avertis ? Oblivisceris inopia nostra, et tribulationis nostra.

Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra : conglutinatus est in terra venter noster.

Exsurge + Domine + adjuva nos : et redime nos propter nomen tuum.

PSALMUS XLIV.

IN FINEM, PRO IIS QUI⁴ COMMUTABUNTUR, FILIES CORE, AD INTELLECTUM, CANTICUM PRO DILECTO.

Erectavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi.

Lingua mea calamus scriba, velociter + scri-bentis :

Speciosus forma p̄r filii hominum, diffusa est gratia in labiis tuis : propterea benedixit te Deus in eternum.

Accingerò gladio tuo super femur + tuum + po-tentissime.

Specie tua et pulchritudine tua, + intende, pros-pero procede + et regna.

Propter veritatem, et mansuetudinem, + et : justitiam : et deducet [Ms. deducat] te mirabiliter dextera tua.

1. Prepositionem verbi *exsurge*, de more idem ms. jugulat: suhjungit praeiora huic versiculo *dias-psalma*.

2. Prius istud pronomen *nostra*, Carus et Palatin. ms. obolo prenotant.

3. Vob $\gamma\pi\eta$, quo in Hebr. est, ipsa includitur prepositio *in*, quam adeo malum ab obolo eximi. Marianus sequentiis verbi *exsurge*, prepositio-rem, quam nunquam antea hoc psalmo, jugulaverat. Peccat vero magis Palatin. ms. qui subsequentem proxime obolum praetermittit.

4. In epistola ad Principianum virginem, filiorum Chore, intelligentia canticum pro dilecto. Mart.

5. Neque hic obolum Palat. ms. prenotat.

Si oblii sumus nomen Dei [Ms. Domini] nos-tri; et si expandimus manus nostras ad Deum alienum.

Nonne Deus requiri est ista ? Ipse enim novit occulta cordis.

Quoniam propter te mortificam tota die : asti-mati sumus sicut oves occisionis.

Exsurge, quare obdormis, Domine ? Exsurge, et ne repellas in finem.

Quare faciem tuam avertis ? Oblivisceris inopia nostra, et tribulationis nostra.

Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra : conglutinatus est in terra venter noster.

Exsurge, Domine, adjuva nos : et libera [Ms. redime] nos propter nomen tuum.

LIBER PSALMORUM.

Sagittatu acuta, populi sub te cadent: in corda inimicorum regis.

Sedes tua, Deus, in saeculum saeculi : virgo di-rectionis, virga regni tui.

Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem : prop-terea uncil te Deus, Deus tuus, oleo latitiae pre-consortibus tuis.

Myrrha, et gutta, et cassis a vestimentis tuis, a dominibus churbeis : + ex quibus decolebavunt te filiae regum in honore tuo.

Adstitt regina a dextris tuis in vestitu deau-rito : + circundata varietate.

Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam : et obliscescere populum tuum, et domum patris tui.

Sagittatu acuta, potentissime, populi sub te cadent in corde inimicorum regis.

Sedes tua Deus in saeculum saeculi [Ms. secula] seculorum: virga recta est, virga regni tui.

Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem : propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo latitiae pro consortibus tuis.

Myrrha et gutta et cassis a vestimentis tuis, a gradibus churbeis : ex quibus decolebavunt filiae regum in honore tuo.

Adstitt regina a dextris tuis in vestitu deau-rito : circumdata varietate.

Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliscescere populum tuum, et domum patris tui.

1. Praestaret hoc eximi obolo ex prepositionem, quia et in Hebrew $\gamma\pi\eta$ resonat. Deletur vero te pro-nomen, quod sequitur, in Palatino ms.

2. Minus bene in eodem ms. hic finalia puncta apponuntur, tum *diapsalma* in fine additur.

3. Additum est hoc nomen, *potentissime*, de superiori versiculo, in quo leguntur: *Accingere gladio tuo, etc.* Consulte epist. Hieron. toties recantatam. Mart.

— In Veronensi ms. *potentissime*, quemadmodum ab ipso locum Augustinus, ex ejus interpretatione perspicuum est. Et est tamen hec diversa multum a Graeco $\gamma\pi\eta\pi\alpha$ loco, sed Augustinus, etiam minus recte habet, codex Veronensis deservit.

4. Habit Veronens. ms. *in conspectu*, pro in corde, et quod miris magis, in adversa quoque Graeca Latinis litteris columna *euopion* coherentem legi, pro $\tau\alpha\pi\delta\zeta$, *in corde*, quemadmodum libri quo scio omnes, atque omnium linguarum praefuerunt. Neque adeo hinc licet pro vetere Latina versione argumentum sumere, cum neque aliquod sit Graecum exemplar, quod $\gamma\pi\eta\pi\alpha$ legit. Malum ergo hunc glossatoris putare ausum. Ad haec scias, prima quidem manu *euopion* in nostro codice scriptum fuisse, sed statim alia, que ut videtur antiqua, litteris *epion* transversa linea inductis, et obolo ad libri oram annodato jugulatis, supradictum *cardia*, que, ut diximus, Graecorum omnium exemplarium lectio est.

5. Pro *recta* est, in Veronensi. ms. *equitatis* dicunt, penes Augustinum *directionis*: tum pari consensu uterque, *oleo exsultationis* pro *partici-pibus tuis*, tamenesi Augustini editio suis preferat.

6. Antiquior lectio vulgo putatur fuisse *a gravibus*, quod ipsum erat vultu Latinorum quorundam codicium ante Hieronymum. Ac factum volunt librariorum error ob tantum vocum *gravibus* et *gradibus* similitudinem inter se, ut haec, quae nubila aperte videbatur contextum, pro illa substitueretur in aliis Latinis libris. Haec translatam opinionem Ver-

nensis quoque psalteri editor arripiuit. Ego multo alter sentio, ac non ex Latina perquam similis scrip-tura variantem lectionem exortam velim, sed a varia, quam statim docebo, Graci codicis lectione variam quoque in Latino interpretationem fluxisse, atque adeo neutram librariorum modo labore. Una quidem est Graecorum exemplarium, eaque germana lectio $\tau\alpha\pi\delta\zeta$ $\beta\pi\pi\alpha$, a dominibus, ex vernaculo Palesti-nis vocata, $\beta\pi\pi\alpha$, quod *magnum domum* significat: atque ita ipsi etiam legerunt, quia *a gravibus* interpretari sunt, tantum a $\beta\pi\pi\alpha$, quod est *grave*, deduxerunt. At qui *a gradibus* varunt, eos dico, una literula mutata, $\beta\pi\pi\alpha$, pro $\beta\pi\pi\alpha$ legisse, atque ea ratione satis bene ex Graeco interpretatos, non Latinarum vocum deceptos similitudine. Si nulla nunc Graeca exemplaria lectionem eam profun-dunt, hoc minime in causa est, quod a Latino Inter-preto lecta ad eum modum, non et perscripta a Graeci amanuensis fuerit. Re autem ipsa cum idem nomen infra sub aliis casibus occurrit, puta psalmo XLVI, versus penultimus, $\tau\alpha\pi\delta\zeta$ $\beta\pi\pi\alpha$, qui *gradus* inter-prontur ut plerique facint, perspicuum est, eam vocem pro hac alia *graves*, non *accipissi*: tum quia major inter utramque vocem dissimilitudine intercedit, quam que frandi esse possit: tum maximis quia nomen est interpretum, qui eo loci *graves* transulerit. Manifestum ergo est, quam quid maxime, legisse eos ibi $\tau\alpha\pi\delta\zeta$ $\beta\pi\pi\alpha$, pro $\tau\alpha\pi\delta\zeta$, atque adeo etiam hic loci aliqui inferius, ubi *a gradibus*, pro *a gravibus* scribunt, non a Latinorum codicis errore, sed a Graeca sui exemplaris sive lectione, sive emendatione *accipissi*. Errare autem oppido illos, qui eos libros errare putant. Videlicet modo quoque ad epis-tolam 65, ad Principiam, docimus not. a Veronensis liber atque Augustinus a *domibus* legunt.

7. Hic atque infra, ubi locus iste recurrit, in Veronensi ms. *variegata* legitur, pro *varietate*, Graeco $\tau\alpha\pi\delta\zeta\pi\mu\pi\alpha$ pressus.

Et concupisces rex decorem tuum : quoniam ipse + est : Dominus + Deus : tuus, et adorabunt eum.

Ei : filia Tyri in muneribus : vultum tuum deprecabuntur + omnes : divites plebis.

Omnis gloria + ejus : filia regis ab intus : in fimbriis aureis circumamicta varietatibus.

Adducentur regi virgines post eam : proximae ejus afferentur tibi.

Afferentur in latitia et exultatione : adducentur in templum regis.

Pro patribus tuis nati sunt tibi filii : constitues eos principes super omnem terram.

Memores + erunt nominis tui, in omni generatione et generationem.

Propterea populi confitebuntur tibi in eternum : et in seculum + seculi. :

PSALMUS XLV.

IN FINEM, FILII CORE, PRO ARCANIS, PSALMUS.

Deus noster refugium et virtus : adjutor in tribulationibus, que invenerunt nos nimis.

Propterea non timebimus dum turbabitur terra : et transferentur montes in cor maris.

Sonuerunt et turbatae sunt aquæ eorum : conturbati sunt montes in fortitudine ejus. ³ DIAPSALMA.

Fluminis impetus letificat civitatem Dei : sanctificavit tabernaculum suum Altissimum.

Deus in medio ejus non commovebitur : adjucabit eam Deus mane diluculo.

Conturbate sunt gentes, + et + inclinata sunt regna, dedit vocem suam, mota est terra.

Dominus virtutum nobiscum : susceptor noster Deus Jacob. DIAPSALMA.

1. Vocem omnes, ipsumque adeo obelum rectius idem ms. pretermittit. Illo siam, quo mos prænatur pronomen ejus, omitti poterat, satis enim illud in voce יְהוָה resonat. Rursus vero in Palatino ms. pro varietatibus repositum secunda manu est varietate.

2. Atque hoc sane verius Palatinus ms. preferit. Memor ero, pro memores erunt. Hebraice אַבְרָהָם.

3. Quod hic tacet in Palatino ms. diapsalma, post subsequentum versum apponitur. Atque ita quod inferius est, post aliud versum apponatur. Ultimum proorsus tacet.

4. Tacet hic cum plurisque aliis Veronens. ms.

Quoniam concepivit rex speciem tuam : quia ipse est Dominus [Ms. lac. Dominus] Deus tuus, et adorabunt eum filie Tyri in muneribus.

Vultum tuum deprecabuntur + omnes divites plebis; omnis gloria ejus filia regum ab intus.

In fimbriis aureis circumamicta varietate.

Adducentur regi virgines post eam : proximæ ejus afferentur tibi in latitia et exultatione, adducentur in templum regis.

Pro patribus tuis nati sunt tibi filii : constitues eos principes super omnem terram.

Memores erunt nominis tui¹, Domine, in omni generatione et progenie.

Propterea populi confitebuntur tibi in eternum, et in seculum seculi. :

PSALMUS XLVI.

IN FINEM, FILII CORE, PRO ARCANIS, PSALMUS.

Deus noster refugium et virtus : adjutor in tribulationibus, que invenerunt nos nimis.

Propterea non timebimus dum turbabitur terra : et transferentur montes in cor [Ms. corde] maris.

Sonuerunt, et turbatae sunt aquæ ejus : conturbati sunt montes in fortitudine ejus. DIAPSALMA.

Fluminis impetus letificat civitatem Dei, sanctificavit tabernaculum suum Altissimum ; Deus in medio ejus non commovebitur.

Adjucabit eam Deus vultu suo : conturbate sunt gentes, et [Ms. lac. et] inclinata sunt regna, dedit vocem suam Altissimum, et mota est terra.

Dominus virtutum nobiscum : susceptor noster Deus Jacob. DIAPSALMA.

vocem omnes : mox autem unice cum Augustino, filia regis intrinsecus, pro filiae regum ab intus legit. Paulo etiam post, afferentur regi, pro adducantur, etc. eoque geminatio verbo, afferentur tibi, in latitia, etc.

5. Iterum hic nomen Domine tacent idem libri, leguntque præterea et generatione, pro progenie.

6. Titulus idem est ponens Augustinum et in Venerini codice, in finem pro filii Core, pro occultis, psalmus, etc.

7. Librari mendo timebitis in eodem ms. legitur. Cetera cum Augustino, cum conturbabitur terra, etc.

LIBER PSALMORUM.

Venite, et videte opera Domini, quæ posuit prodigia super terram : auferens bella usque ad fines terræ.

Arcum conteret, et confringet arma : + et scuta comburunt igni.

Vacate et videte, quoniam ego + sum : Deus, exaltabor in gentibus, + et exaltabor in terra.

Dominus virtutum nobiscum : susceptor noster Deus Jacob. ² DIAPSALMA.

PSALMUS XLVI.

IN FINEM, PRO FILII CORE, PSALMUS.

Omnes gentes, plaudite manus : jubilate Deo in voce exultationis.

Quoniam Dominus exultus terribilis : rex magnus super omnem terram.

Subiect populus nobis : et gentes sub pedibus nostris.

Elegit nobis hereditatem suam : speciem Jacob, quam dilexit. DIAPSALMA.

Ascendit Deus in jubilo : Dominus in voce tuba.

Psalliche Deo + nostro : psallite : psallite regi nostro, psallite.

Quoniam rex omnis terra Deus : psallite sapienter.

Regnabit Deus super gentes : Deus sedet super sedem sanctam suam.

Principes popularum congregati sunt cum Deo Abraham : quoniam dñi fortes terræ vehementer elevati sunt.

PSALMUS XLVII.

³ CANTICUM PSALMI FILII CORE, + SECUNDA

SABBATI :

Magnus Dominus, et laudabilis nimis : in civitate Dei nostri, ³ + in : monte sancto ejus.

Venite, et videte opera Domini : quæ posuit prodigia super terram.

Auferens bella usque ad fines terræ : arcum conteret, et confringet arma, et scuta comburunt igni.

Vacate et videte, quoniam ego sum Deus [Ms. Dominus], exaltabor in gentibus, et exaltabor in terra.

Dominus [Ms. Deus] virtutum nobiscum : susceptor noster Deus Jacob.

IN FINEM, PRO FILII CORE, PSALMUS.

Omnes gentes, plaudite manus : jubilate Deo in voce exultationis.

Quoniam Deus⁴ summus terribilis, et rex magnus super omnes deos.

Subiect populus nobis : et gentes sub pedibus nostris.

Elegit nos in hereditatem sibi : speciem Jacob, quam dilexit. DIAPSALMA.

Ascendit Deus in jubilatione: et [Ms. lac. ol] Dominus in voce tuba.

Psallite Deo nostro, psallite : psallite regi nostro, psallite.

Quoniam rex omnis terra Deus : psallite sapienter.

Regnabit Dominus super omnes gentes : Deus sedet super sedem sanctam suam.

Principes populi convernunt cum Deo Abraham quoniam dñi fortes terræ nimium elevati sunt.

PSALMUS XLVIII.

PSALMUS CANTICI, FILII CORE, SECUNDA SABBATI

Magnus Dominus, et laudabilis nimis, in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus.

ut nunc est subiect populus, cum vero ad hanc vocem in exemplaris sui albo annotatum esset plebes (scilicet ex Augustino) hanc quoque temere subjungit in texu.

6. Iterum iidem libri, elegit nobis hereditatem suam. Infra Veronensis unice cum Augustino, psallite intelligenter, pro sapienter : tum principes popularum : et in fine, valde elevati sunt, pro nimium, etc.

7. Valde rursus pro nimis, de more cum Augustino Veronensis ms. prefert.

Fundatur exultatione universæ terre mons
Sion : latera aquilonis, civitas regis magni.

Deus in dominis ejus cognoscetur : cum suscipiat
eam.

Quoniam ecce reges congregati sunt ; conve-
nunt in unum.

Ipsi videntes sic admirati sunt, conturbati sunt,
commoti sunt : tremor apprehendit eos.

Ibi dolores ut parturientis : in spiritu vehementi
conferes nave Tharsis.

Sicut audiivimus, sic vidimus in civitate Domini
virtutum, in civitate Dei nostri : Deus fundavit
eam in aeternum. DIAPSALMA.

Suscipimus, Deus, misericordiam tuam, in medio
tempi tui.

Secundum nomen tuum, Deus, sic + et + laus
tua in fines terræ : justitia plena est dextera tua.

Lætetur mons Sion, + et + exsultent filii Iuda,
propter iudicia tua + Domine. *

Circumdate Sion, et complectimini eam : narrate
in turribus ejus.

Ponite corda vestra in virtute ejus + et + dis-
tribuite domos ejus, ut enarratis in progenie altera.

Quoniam hic est Deus, Deus noster in aeternum,
et in seculum + saeculi + ipse reget nos in secula.

PSALMUS XLVIII.

IN FINEM, FILII CORE, PSALMUS.

Audite hoc, omnes gentes : auribus percipite
omnes qui habitatis orbem.

1. In utroque psalterio, Romano ac Gallicano,
regis terra congregati sunt. Quod certe
non permittitur nisi ipsa Hieronymi restituenda
suspernit: nam quis patitur in ejus libris adhuc
legi, que de modo tulisse se profitetur. Quadrage-
sim septimo psalmo, inquit, quoniam ecce reges
congregati sunt : pro quo in Greco legitur vos
dicitis: Quoniam ecce reges ejus congregati sunt.
Quod superfluum esse, ipse lectionis textus ostendit,
et in veteribus codicibus Latinorum scriptum erat,
reges terra, quod non tulimus, quia nec in
Hebreo, nec in Septuaginta repertur. Hoc ille in
sua epist. sexcenties laudata. MAR.

2. Hoc prætermissio obolo, alterum, qui subsequitur,
asterisco mutat, ms. Palatinus : neutrum bene.

3. Videsis quae supra ad genibus hinc locum
psal. xxiv, annotavimus. Hic tamen item cum ple-
risque libris habent, in dominis ejus cognoscetur
(al. cognoscet), etc. tum unice cum
Augustino, reges terra collecti sunt (ameatis illud
terre, testatur Hieronymus epist. ad Suniam, in
veteribus codicibus Latinorum scriptum fuisse,

Dilatans exultationes universæ terre mons
Sion : latera aquilonis, civitas regis magni.

Deus in gradibus ejus dignoscetur : dum sus-
cipiet eam.

Quoniam ecce reges congregati sunt, et conve-
nunt in unum.

Ipsi videntes tunc admirati sunt, conturbati sunt,
commoti sunt : tremor apprehendit eos.

Ibi dolores sicut parturientis : in spiritu vehementi
conferes nave Tharsis.

Sicut audiivimus, ita + vidimus in civitate Domini
virtutum, in civitate Dei nostri : Deus fundavit
eam in aeternum. DIAPSALMA.

Suscipimus Deus misericordiam tuam*, in medio
tempi tui.

Secundum nomen tuum, Deus, ita + et + laus
tua in fines terre : justitia plena est dextera tua.

Lætetur mons Sion, et exsultent filii Iuda,
propter iudicia tua, Domine. *

Circumdate Sion, et complectimini eam : narrate
in turribus ejus.

Ponite corda vestra in virtute ejus + et + dis-
tribuite domos ejus, ut enarratis in progenie altera.

Quoniam hic est Deus, Deus noster in aeternum,
et in seculum + saeculi + ipse reget nos in secula.

IN FINEM, FILII CORE, PSALMUS.

Audite hoc, omnes gentes : auribus percipito
[Ms. add. omnes] qui habitatis orbem.

quod, inquit, nos tulimus, quia nec in Hebreo, nec
in Septuaginta repertur, denique videntes ita
admirari pro tunc, etc.

4. Augustinus, in spiritu violento conterens, etc.
quemadmodum et Veronensis ms. preferit, exceptio,
quod librari errore, in propositione rectificat, et violen-
tati legitur. Inferius quoque pari consensi, in
medio polum sui, pro templo idem legit, qua de re
ad eo Hieronymum laudata modo ad Suniam epistola.

5. Superfluum est legere illud, et juxta Hierony-
mum in epist. ad Erculios Getas. Quod etiam non
legitur in Romano psalterio ms. Sorbonico. Habetur
tamen in ms. Carnutensi, ac in edito Cari, quos
secuti sumus. MAR.

6. Carnutense ms. psalterium juxta Graecum, id
est, Romanum, in templo sancto tuo. MAR.

7. Hoc sane monodion verbum est pro gradu,
quemadmodum cum plerisque aliis liber Veronensis
preferit. Abudit vero Augustinus, qui domos legit
in Graeco τὰ βάσεις, de quo supra diximus ad
psalmum xxv, qua videsis, atque hoc refer.

Quique terrigena, et filii hominum : simul in
unum dices et pauper.

Os meum loqueretur sapientiam : et meditatio
cordis mei prudentiam.

Inclinabo in parabolam aurem meam : aperlam
in psalterio propositionem meam.

Cur timebo in die mala? Iniquitas calcanei mei
circumdat me.

Qui confidunt in virtute sua : et in multitudine
divitiarum suarum gloriantur.

Frater + non redimit, redimet homo? Non dabit
Deo placationem suam.

Et pretium redemptionis anima sua : et labo-
rabit in eternum, et vivet adhuc + in finem.

Non videbit interitum, cum viderit sapientes
mortales : simul insipientes et stultus peribunt.

Et relinquent alienis divitias suas : et sepulera
corum domus eorum in aeternum.

Tabernacula eorum in progenie et progenie ; vo-
caverunt nomina sua + in terris + suis. *

Et homo cum in honore esset, non intellexit :
comparatus est jumentis + insipientibus + et simili-
tis factus est illis. *

Hoc via illorum scandalum ipsis : et postea in
ore suo benedicent. DIAPSALMA.

Sicut oves in inferno positi sunt : mors depascat
eos.

Et dominabuntur eorum justi in matutino : et auxi-
lium eorum veteraset in inferno a gloria
eorum.

1. Recitus in Palatino ms. simul, quod nego in
Graeco est, facit.

2. In futuro idem ms. non redimet.

3. Perperam hic asteriscum pro obolo idem ms.
substituit.

4. Atque hic male idem ms. in propositionem
obolo prenotat, non vocem suis.

5. Dilevit sequior manus in eodem codice prono-
men ipsis, tum repositus absolute placebat. Max
proprietatem verbi depascat, de more idem ms.
verbi jugulat.

6. Veronensis ms. intellectum, et quod idem est,
Augustinus, intelligentiam. Ipsum quod in Graeco
est, nomen εὐόροι utrumque adamassum significat.
Fucum igitur lectori facit, qui harum differentiam
lectionum velit expanderet ad orientales linguae,
Chaldaicam paraphrasten, versiones Syram, atque
Æthiopicam, etc. multo autem magis, si ab horum
textuum versiones Latina, non ab ipsis quas laudat,
primigenis linguis id repeatat. Usuvent vero hoc
nomen in ea Veronensis psalterii editione.

Quique terrigena, et filii hominum : simul in
unum dices et pauper.

Os meum loqueretur sapientiam : et meditatio
cordis mei prudentiam.

Inclinabo ad [Ms. in] similitudinem aurem
meam : aperiam in psalterio propositionem meam.

Ut quid' timebo in die mala? Iniquitas calcanei mei
circumdat me.

Qui confidunt in virtute sua : quandoque in abun-
dantia divitiarum suarum gloriantur.

Frater non redimit [Ms. redimet], redimet homo? Non dabit
Deo placationem suam, nec
pretium redemptionis anima sua; laboravit in
aeternum, et vivet in finem.

Quoniam non videbit interitum : cum viderit
sapientes mortales : simul insipientes et stultus
peribunt.

Et relinquent alienis divitias suas : et sepulera
corum domus eorum in aeternum.

Tabernacula eorum in omni generatione et
progenie : invocabunt nomina eorum in terris
ipsorum.

Et homo cum in honore esset, non intellexit :
comparatus est jumentis insipientibus, et simili-
tis factus est illis.

Hoc via eorum scandalum ipsis : et postea in
ore suo benedicent. DIAPSALMA.

Sicut oves in inferno positi sunt : et mors depascat
eos.

Et obtinebunt eos justi in matutino : et auxi-
lium eorum veteraset in inferno a gloria
eorum.

textuum versiones Latina, non ab ipsis quas laudat,
primigenis linguis id repeatat. Usuvent vero hoc
nomen in ea Veronensis psalterii editione.

7. Idem ms. metuam in die mala, tum circum-
dat me: præstera, et in abundantia, pro, quique
in etc. ex Augustino, ex quo item uno, non dabit
Deo deproprietationem suam, et pretium redemptio-
nis anima sua, et laboravit, etc.

8. Rursum unice cum Augustino simul impru-
dens et insipientes, et mox, tabernacula eorum in
generatione et generatione, denique infra, jumentis
insensatis pro insipientibus, etc.

9. Duo iidem libri, Augustinus et Veronensis ms.
posita sunt, et mors pastor est eis. Dominabuntur
eis recti mone : tum, a gloria eorum, absque pre-
cedenti et copula, et quo subsequuntur, verbis
expulsi sunt, que tamen sequior manus in Ver-
onensis col. addere voluit.

Verumtamen Deus redimet animam meam de manu inferi, cum¹ acceperit me. DIAPSALMA.

Ne timueris, cum dives fuerit homo : + et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus.

Quoniam cum interierit, non sumet omnia : neque descendet cum eo gloria ejus.

Quia neque in vita ipsius benedicitur : confitebitur tibi cum beneficeris ei.

Introibit usque in progenies patrum suorum² : usque in aeternum non videbit lumen.

Homo cum in honore esset, non intellexit ; comparatus est jumentis + insipientibus, et similis factus est illis. :

PSALMUS XLIX.

PSALMUS ASAPH.

Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram.

A solis ortu usque ad occasum : ex Sion species decoris + ejus. :

Deus manifeste veniet ; Deus noster, et non silebit.

Ignis in conspectu ejus exardescet : et in circuitu ejus tempestas valida.

Advocabit cœlum desursum, et terram discernebit populum suum.

Congregate illi sanctos ejus : qui ordinaverunt testamentum ejus, super sacrificia.

Et annuntiabunt cœli justitiam ejus : quoniam Deus iudex est. DIAPSALMA.

Audi, populus meus : et loquar, Israel, et testificabor tibi : Deus Deus tuus ego sum.

Non in sacrificiis tuis arguam te, holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper.

1. Huc refer, quem et Martian. laudat Hieronymi locum ex epist. ad Sunniam et Fretelam : *In eodem, de manu inferi cum liberaverit me, pro quo in Greco legisse vos dicitis, cum acceperit me, quod quidem et nos ita de LXX verimus ; et miror a quo in vestro codice depravatum sit. Subsequuntur versus ad Palatinus ms. filium et copulam obolo prenotavit, neque enim in Hebreo ipso textu resonat.*

2. His quoque ex Palatinus ms. auctoritate, et copulam, que neque in Hebreo est, neque in Greco, expunimus.

Verumtamen Deus liberabit [Ms. redimet] animam meam de manu inferi dum [Ms. inferni cum] acceperit me. DIAPSALMA.

Ne timueris cum dives factus fuerit homo : et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus.

Quoniam non cum morietur accipiet hec [Ms. tac. hec] omnia : neque simul descendet cum eo gloria domus ejus.

Quoniam anima ejus in vita ipsius benedicitur : et [Ms. tac. et] confitebitur tibi dum [Ms. cum] benefeceris ei.

Et introibit usque in progenies patrum suorum³ : usque in aeternum non videbit lumen.

Et homo cum in honore esset, non intellexit : comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.

PSALMUS ASAPH [MS. IPSI DAVID].

Deus deorum Dominus locutus est : et vocavit terram.

A solis ortu usque ad occasum : ex Sion species decoris ejus.

Deus manifestus veniet, Deus noster, et non silebit.

Ignis in conspectu ejus ardebit : et in circuitu ejus tempestas valida.

Advocabit cœlum sursum et terram ; ut discernet [Ms. discernere] populum suum.

Congregate illi sanctos ejus : qui ordinaverunt testamentum ejus, super sacrificia.

Annuntiaverunt cœli justitiam ejus : quoniam Deus iudex est. DIAPSALMA.

Audi, populus meus : et loquar, Israel, et testificabor tibi : Deus Deus tuus ego sum.

Non super sacrificia tua arguam te : holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper.

3. De more prepositionem *ad* obolo prenotat Palatinus ms. legitime *advocavit*, pro *advocabit*, quod veteris pronuntiationis est vitium.

4. In Veronensi ms. *patrum ejus*, qua subsequitur, et copula pretermissa : tum juncta Augustinum, *comparatus jumentis insensatis*, etc.

5. Duo quo maxime inter se consentaneum psalteria, Augustinianum et Veronense, congregare illi justos ejus, qui disponunt, etc. tum annuntiabunt cœli. Vitiis autem ex librari osculantur Veronens. paulo post, audi *populum ejus*, pro *populus meus* habet,

LIBER PSALMORUM.

Non accipiam de domo tua vitulos : neque de gregibus tuis hircos.

Quoniam mea sunt omnes fera silvarum, jumenta in montibus + et boves.

Cognovi omnia volatilia cœli : et pulchritudo agri mecum est.

Si esuriero, non dicam tibi : meus est enim orbis terra + plenitudo ejus.

Nunquid manducabo carnes taurorum? Aut sanguinem hircorum potabo?

Immola Deo + sacrificium laudis : et reddet Altissimo vota tua.

+ El + invoke me in die tribulationis : + et eruas me, et honorificabis me. DIAPSALMA.

Pecatori autem dixit Deus : Quare tu enarras justitas meas? Et assumis testamentum meum per os tuum?

Tu vero odisti disciplinam : et projecisti sermones meos retrorsum.

Si videbas furem, currebas cum eo : et cum adulteris portionem tuam + ponebas.

Os tuum abundavit malitia : et lingua tua concinabat dolos.

Sedens adversus fratrem tuum loquebaris, et aduersus filium matris tua poneras scandalum : hoc fecisti, et tacui.

Existimasti inique quod ero tui similis : arguam te, et statuam contra faciem tuam.

Intellige haec, qui obliviscimini Deum : ne quando rapiat, et non sit qui cripiat.

1. Superius, nec uno in loco observamus, quod in Hebreo est nomen Υἱοῦ, non absolute ὄρβη, sed *terra orbem* significare, ac posse adeo obolum jure prætermitti.

2. Asteriscum Palatinus ms. omittit, haud tamen bene.

3. Eadem psalteria, omnes bestiae silvarum, *in montibus*, etc.

4. Preces tuas August. et Veron. ms. pro vota + habent. Tunc : *Et invoke me in die tribulationis et eximan te, et glorificabis me : et ut quid*

2. care.
4.
5. In iste unio libris, *odisti eruditonem* : et max. : *Si videbas furem, concurrebas ei : et Os tuum abundavit malitia, et lingua tua ampliexa est dolosata. Paulo infra, suspicatus es, pro existimasti.*

6. Vitium translationis hujusmodi Latinæ redarguit Hieronymus his verbis : *Putatis, inqui, non*

Non accipiam de domo tua vitulos : neque de gregibus tuis hircos.

Quoniam mea sunt omnes fera silvarum, jumenta in montibus et boves.

Cognovi omnia volatilia cœli ; et species agri mecum est.

Si esuriero, non dicam tibi : meus est enim orbis terra, et plenitudo ejus.

Nunquid manducabo carnes taurorum? Aut sanguinem hircorum potabo?

Immola Deo sacrificium laudis : et reddet Altissimo vota tua.

Invoca me in die tribulationis tuae : et eripi am te, et magnificabis me. DIAPSALMA.

Pecatori autem dixit Deus : Quare tu enarras justitas meas? Et assumis testamentum meum per os tuum?

Tu vero odisti disciplinam : et projecisti sermones meos post te.

Si videbas furem, simul currebas cum eo : et cum adulteris portionem tuam ponebas.

Os tuum abundavit malitia : et lingua tua concinabat dolos.

Sedens adversus fratrem tuum loquebaris, et aduersus filium matris tua poneras scandalum : et hoc fecisti, et tacui.

Existimasti inique quod ero tui similis : arguam te, et statuam contra faciem tuam.

Intellige haec, qui obliviscimini Deum : ne quando rapiat, et non sit qui cripiat.

bene versum, *quia diximus, adversus fratrem tuum loquebaris, et debuisse nos dicere, adversus fratrem tuum detrahebas. Quod villosum esse, et in nostra lingua non stare, etiam stultis patet... non possumus dicere, adversus fratrem tuum detrahebas, sed, de fratre tuo detrahebas, etc. Mart.*

7. Malum utique legi illa, quemadmodum Germanus et Carnuntense psalteria præfuerint. Auctor quoque breviarii in psalmos sub Hieronymi nomine : *Et statuam illa contra faciem tuam, Ut sic confusus dannos in morte perpetua, hoc est, per illa mandata, que non custodisti, vel tua peccata, vel aliorum, quae post te reliquisti. Hinc et Graeci aliquot codices veribus οὐτις τρόπουν εἰποῦν, τὰς λύγειας οὐ, peccata tua : quam lectionem veteres quoque tractatores et Graeci secuti sunt. Veronensem autem cum Augustiniano psalterio alter legunt, statuam te ante faciem, etc. tum voce omnes prætermissa, plus habent siue leo post verbum rapiat. Denique glorificabit, pro honorificabit, et ibi via est, in qua ostendam, etc.*

Sacrificium laudis honorificabit me : et illuc iter' quo ostendam illi salutare Dei.

PSALMUS L.

IN FINEM, PSALMUS DAVID, CUM VENIT AD EUM NATHAN PROPHETA, QUANDO INTRAVIT AD BETH-SABEE.

Miserere mei, Deus, secundum + magnam : misericordiam tuam.
+ Et : secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam.
Amplius lava me ab iniquitate mea : et a peccato meo munda me.

Quoniam iniquitatem meam ego cognosco : et peccatum meum contra me est semper.

Tibi soli peccavi, et malum coram te feci : ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris.